
ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE 
GREGORIO MENDEL 

Via Ferrazzi, 15 – 20035 Villa Cortese (MI) Tel. 0331434311 – Codice Fiscale: 92004160153 

E-mail: miis08300x@istruzione.it - Pec: miis08300x@pec.istruzione.it 
www.agrariomendel.edu.it 

 

 

 

 

 

 Al Dsga  

 - All'albo on line 

 - Agli atti 

 

 

Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 
1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 
secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica - Azioni di 
prevenzione e contrasto della dispersione scolastica 
 
OGGETTO: AVVISO  PER LA SELEZIONE DI PERSONALE  INTERNO PER IL CONFERIMENTO DI 
INCARICHI INDIVIDUALI AVENTI AD OGGETTO: MENTORING, ORIENTAMENTO E COACHING 
MOTIVAZIONALE – SUPPORTO ALLE  COMPETENZE   METODOLOGICHE  DI STUDIO (profilo 
docente ) - a.s. 2024/25 ( integrazione) 
 

Titolo del Progetto :   “UNA SCUOLA PER CIASCUNO”    

cod. M4C1I1.4-2022-981-P-16848 

CUP H74D22003740006 

       
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di 

prestazione  d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire 

l’arricchimento  dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di 

sperimentazione 

VISTO    la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli 
               aspetti fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 
 
VISTI     il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007 e il Contratto  

mailto:miis08300x@istruzione.it
mailto:miis08300x@pec.istruzione.it
http://www.agrariomendel.edu.it/




ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE 
GREGORIO MENDEL 

Via Ferrazzi, 15 – 20035 Villa Cortese (MI) Tel. 0331434311 – Codice Fiscale: 92004160153 

E-mail: miis08300x@istruzione.it - Pec: miis08300x@pec.istruzione.it 
www.agrariomendel.edu.it 

 

 

 

 

Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018; 
 
VISTA      la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017,  

relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di      
natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 

 

VISTO  il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al 

bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 

1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 

541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

 

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza; 

 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per 

la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

 

VISTO  il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge del 29 luglio 

2021, n. 108, recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 

rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure» e, 

in particolare, l’art, 41, comma 2-ter; 

 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 

Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca 

– Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

– Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, recante “Definizione dei criteri di 

riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in 

attuazione della linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei 

divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” 

nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 

dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

 

VISTO L’Allegato 2 - Criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione 

scolastica in attuazione dell'investimento 1.4, finanziato dall'Unione Europea - Next Generation EU - 

Riparto istituzioni scolastiche 

 

mailto:miis08300x@istruzione.it
mailto:miis08300x@pec.istruzione.it
http://www.agrariomendel.edu.it/


ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE 
GREGORIO MENDEL 

Via Ferrazzi, 15 – 20035 Villa Cortese (MI) Tel. 0331434311 – Codice Fiscale: 92004160153 

E-mail: miis08300x@istruzione.it - Pec: miis08300x@pec.istruzione.it 
www.agrariomendel.edu.it 

 

 

 

 

CONSIDERATO  che l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – 

Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali 

nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” 

l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare   

 

CONSIDERATO che per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 è stato adottato il 

decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, con il quale sono state ripartite 

le risorse tra le istituzioni scolastiche beneficiarie per l’attuazione delle “Azioni di 

prevenzione e contrasto della dispersione scolastica”; 

 

VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito 

prot. n. 109799 del 30 dicembre 2022; 

VISTA l’assegnazione fondi per la realizzazione dell’azioni di prevenzione e contrasto alla dispersione 

destinata alla Istituzione Scolastica in intestazione per l’importo di € 159.957,51; 

VISTO   l’atto di concessione prot. n°51852 del 18/03/2023 che costituisce formale autorizzazione all’avvio 

del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto per il triennio 2022/2025; 

VISTO il programma annuale 2024 approvato dal Consiglio d’ Istituto in data 8 febbraio 2024; 

VISTO il decreto del Dirigente Scolastico di assunzione in bilancio dell’importo del progetto prot. n. 3241 del 

13/04/2023; 

VISTO che solo due candidati hanno partecipato alla selezione rispondendo al precedente Avviso prot. 8308 

del 07/10/2024; 

VISTO  il decreto di Avvio prot. 8731  del 18/10/2024 relativo alle procedure di selezione per il 
conferimento al personale interno/esterno  degli  incarichi in parola ; 
 
VISTA la delibera del Collegio dei Docenti  n° 32 del 30 ottobre 2023 relativa ai profili di competenza per le 
figure in parola, che indica i titoli da valorizzare (punteggio) in sede di valutazione delle candidature: 
 

 Laurea specialistica attinente a mentoring e coaching  

 Attività svolta e documentata in qualità di counselor  

 Formazione/attività documentata nell’ ambito dello sviluppo adolescenziale  

 Formazione Nuove Linee Guida Orientamento  

 Esperienza sostegno  
 

CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto “UNA SCUOLA PER CIASCUNO”   cod. M4C1I1.4-2022-

981-P-16848 - CUP H74D22003740006, di avvalersi della collaborazione di : 

 

 n° 8 figure atte a realizzare le attività MENTORING, ORIENTAMENTO E COACHING MOTIVAZIONALE 

– SUPPORTO ALLE  COMPETENZE   METODOLOGICHE  DI STUDIO (profilo docente)  per una durata 

prevista  fino al 31/12/ 2024.               

mailto:miis08300x@istruzione.it
mailto:miis08300x@pec.istruzione.it
http://www.agrariomendel.edu.it/


ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE 
GREGORIO MENDEL 

Via Ferrazzi, 15 – 20035 Villa Cortese (MI) Tel. 0331434311 – Codice Fiscale: 92004160153 

E-mail: miis08300x@istruzione.it - Pec: miis08300x@pec.istruzione.it 
www.agrariomendel.edu.it 

 

 

 

 

 
  tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente avviso 

DECRETA 

 di procedere  all’individuazione delle seguenti figure : 

 

funzione 
N° UNITA’ ORE PRO CAPITE COSTO ORARIO 

lordo stato 

TOT. PER UNITA’ 

lordo stato 

ESPERTO  

MENTORING, 

ORIENTAMENTO E 

COACHING 

MOTIVAZIONALE – 

SUPPORTO ALLE  

COMPETENZE   

METODOLOGICHE  DI 

STUDIO 

8 60 42,00 € 2.520,00 

 
    

 
 
Art. 1 Compiti  

 conoscere il Decreto Ministeriale 170/2022, gli orientamenti per l’attuazione degli interventi 

nelle scuole e i diversi documenti attinenti alla Missione 4, Componente 1 Investimento 1.4; 

 mantenere costanti relazioni con il consiglio classe (se il/la ragazzo/a risulta ancora iscritto), la 

famiglia ed eventualmente con le associazioni/enti del terzo settore del territorio in caso di 

dispersione; 

 stabilire contatti e condivisione feedback con le altre figure coinvolte nel percorso per lo 

studente; 

 acquisire informazioni sullo/sugli studenti; 

 rilevare i bisogni dello/degli studente/i; 

 individuare con lo studente punti di forza e criticità; 

 definire gli obiettivi da raggiungere; 

 stabilire un dialogo significativo con lo/gli studenti; 

 saper motivare, dare e ricevere feedback dal mentee; 

 promuovere capacità di ascolto attivo e competenze relazionali ; 

 migliorare l’approccio allo studio, aumentare la soddisfazione e ridurre il rischio di dispersione 

scolastica; 

 supportare lo studente (coachee) nell’espressione dei propri talenti, nel raggiungimento dei 

propri obiettivi, nella valorizzazione del proprio potenziale; 

 accedere alla piattaforma Futura per la registrazione delle presenze (se prevista); 

mailto:miis08300x@istruzione.it
mailto:miis08300x@pec.istruzione.it
http://www.agrariomendel.edu.it/


ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE 
GREGORIO MENDEL 

Via Ferrazzi, 15 – 20035 Villa Cortese (MI) Tel. 0331434311 – Codice Fiscale: 92004160153 

E-mail: miis08300x@istruzione.it - Pec: miis08300x@pec.istruzione.it 
www.agrariomendel.edu.it 

 

 

 

 

 accompagnare l’alunno/a nell’accesso alla piattaforma (se previsto); 

 relazionare regolarmente al consiglio di classe attività svolte e feedback ricevuto (se il/la 

ragazzo/a risulta ancora iscritto); 

 compilare apposita time card con definizione delle attività svolte, data e orario. 

 
Art. 2   Requisiti generali richiesti 
 

1. Possono partecipare alla selezione i candidati che, alla data di scadenza del bando: 
i. abbiano la cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione europea;  

ii. abbiano il godimento dei diritti civili e politici;  
iii. non siano stati esclusi dall’elettorato politico attivo; 
iv. possiedano l’idoneità fisica allo svolgimento delle funzioni cui la presente procedura di selezione 

si riferisce; 
v. non abbiano riportato condanne penali e non siano destinatari di provvedimenti che riguardano 

l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti 
nel casellario giudiziale;  

vi. non siano stati destituiti o dispensati dall’impiego presso una Pubblica Amministrazione; 
vii. non siano stati dichiarati decaduti o licenziati da un impiego statale; 

viii. non si trovino in situazione di incompatibilità, ovvero, nel caso in cui sussistano cause di 
incompatibilità, si impegnano a comunicarle espressamente, al fine di consentire l’adeguata 
valutazione delle medesime; 

ix. non si trovino in situazioni di conflitto di interessi, neanche potenziale, che possano interferire 
con l’esercizio dell’incarico; 

x. TITOLI E/O COMPETENZE DOCUMENTABILI inerenti gli incarichi per cui si esprime la candidatura. 
 

Tutti i requisiti per l’ammissione devono essere posseduti e comprovati alla data di scadenza del termine 
utile per la presentazione delle domande. L’accertamento della mancanza di uno solo dei requisiti prescritti 
per l’ammissione, sarà motivo di esclusione dalla selezione. 
 

2. I Partecipanti alla selezione attestano il possesso dei sopraelencati requisiti di partecipazione mediante 
dichiarazione sostitutiva, ai sensi del D.P.R. 445/2000, contenuta nella domanda di partecipazione, che 
dovrà essere debitamente sottoscritta. 

3. L’Istituzione scolastica si riserva di effettuare le verifiche circa il possesso dei requisiti di cui al presente 
articolo. 

 
Art. 3   Valutazione titoli 
 

 
TABELLA VALUTAZIONE TITOLI E PUNTEGGI DOCENTE TUTOR 

 Titoli Note Pt Pt 
max 

 
1 

 
Titolo di accesso  

Punteggio 
massimo 

2 2 

Lode 0,5 0,5 

2 Altro titolo di livello pari o superiore  1 1 

mailto:miis08300x@istruzione.it
mailto:miis08300x@pec.istruzione.it
http://www.agrariomendel.edu.it/


ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE 
GREGORIO MENDEL 

Via Ferrazzi, 15 – 20035 Villa Cortese (MI) Tel. 0331434311 – Codice Fiscale: 92004160153 

E-mail: miis08300x@istruzione.it - Pec: miis08300x@pec.istruzione.it 
www.agrariomendel.edu.it 

 

 

 

 

3 
Laurea specialistica attinente a mentoring e coaching 

Max 3 3 3 

 
4 

Formazione/attività documentabile nell’ambito dello sviluppo 
adolescenziale e/o della dispersione scolastica 
 

 
Max 3 

 
1 

 
3 

 
5 

Formazione Nuove Linee Guida Orientamento  
Max 1 

 
1 

 
1 

 
6 

Insegnamento  su sostegno  
 

         Max 2 

 
 
1 

 
 

2 

 Totale 12,5   

   

Art. 4   Candidatura  
 

 la comunicazione delle candidature dovrà avvenire mediante mail istituzionale all’indirizzo di posta 
info@agrariomendel.it , con oggetto   3 _ dispersione_mentoring 
 
                                    ENTRO E NON OLTRE IL 1 novembre  2024  ALLE ORE  12.00 
 

 dovrà essere allegato il Curriculum Vitae con riportati i titoli,  la eventuale formazione specifica / 

progetti / incarichi svolti etc. come da griglia di valutazione; 

 dovrà essere presentato il documento d’identità in corso di validità e l’autodichiarazione di assenza 

di incompatibilità/conflitti di interesse. 

 La modulistica necessaria è allegata al presente avviso.       

    

Art.  5 – Commissione di valutazione 

 
1. La Commissione è composta da n. 3  membri in possesso di specifiche professionalità ed è nominata dal 

Dirigente scolastico dopo la scadenza del termine per la presentazione delle istanze di partecipazione.  
2. Ad essa compete l’organizzazione dei lavori istruttori, la verifica dei requisiti di ammissibilità, la 

valutazione dei candidati e la formazione della graduatoria.  
3. Nello svolgimento dei suoi compiti, la Commissione redige apposito verbale contenente i criteri di 

valutazione e i giudizi attribuiti a ciascun candidato.  
4. La presente procedura è espletata in conformità ai principi di trasparenza, pubblicità, parità di 

trattamento, buon andamento, economicità, efficacia e tempestività dell’azione amministrativa. 
 

Art.  6 – Responsabile del procedimento 
 

1. Ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241, il Responsabile del procedimento per la presente procedura di 
selezione è la dott.ssa GUALTIERI CRISTINA, in qualità di Dirigente Scolastica, e-mail istituzionale 
dirigente@agrariomendel.it . 

 
 

mailto:miis08300x@istruzione.it
mailto:miis08300x@pec.istruzione.it
http://www.agrariomendel.edu.it/
mailto:info@agrariomendel.it
mailto:dirigente@agrariomendel.it


ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE 
GREGORIO MENDEL 

Via Ferrazzi, 15 – 20035 Villa Cortese (MI) Tel. 0331434311 – Codice Fiscale: 92004160153 

E-mail: miis08300x@istruzione.it - Pec: miis08300x@pec.istruzione.it 
www.agrariomendel.edu.it 

 

 

 

 

 
 
Art. 7  Pubblicità 
 

Il presente avviso, completo di scheda di presentazione istanza di partecipazione, è pubblicato all’albo 

dell’Istituto, sul sito web della scuola all’indirizzo https://agrariomendel.edu.it/ 
 

 
 
 

La Dirigente Scolastica 
 

Dott.ssa GUALTIERI CRISTINA 
 

 
 
 
 
 
 
 

 

mailto:miis08300x@istruzione.it
mailto:miis08300x@pec.istruzione.it
http://www.agrariomendel.edu.it/
https://agrariomendel.edu.it/

		2024-10-18T11:51:54+0200
	Cristina Gualtieri




